
Vyučovací předmět:  Dějepis          Ročník: 8.  

Vzdělávací obsah 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 

 vysvětlí podstatné ekonomické, 

sociální, politické a kulturní 

změny ve vybraných zemích a u 

nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti 

 charakterizuje emancipační úsilí 

významných sociálních skupin, 

uvede požadavky formulované ve 

vybraných evropských revolucích 

 na vybraných příkladech 

demonstruje základní politické 

proudy 

 vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

 

 

 

 

 

 

 

 vysvětlí podstatné ekonomické, 

sociální, politické a kulturní 

změny ve vybraných zemích a 

u nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti 

 charakterizuje emancipační 

úsilí významných sociálních 

skupin, uvede požadavky 

formulované ve vybraných 

evropských revolucích 

 na vybraných příkladech 

demonstruje základní politické 

proudy 

 vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a 

světa včetně důsledků, ke 

kterým tato nerovnoměrnost 

vedla 

 

 

 

 

Novověk 

 počátky kapitalismu v Anglii 

 Anglie před revolucí 

 Anglická revoluce 

 manufakturní výroba 

 počátky průmyslové revoluce 

 věda a technika 

 Francie za Ludvíka XIV. 

 Rusko 

 Prusko 

 barokní kultura 

 Osvícenství 

 Habsburská monarchie po 

třicetileté válce 

 České země 

 Česká barokní kultura 

 Osvícenský absolutismus 

 Marie Terezie 

 Josef II. 

 Evropský kolonialismus 

 boj anglických osad za 

nezávislost 

 vznik USA 

 

 



 objasní souvislost mezi událostmi 

francouzské revoluce a 

napoleonských válek na jedné 

straně a rozbitím starých 

společenských struktur v Evropě na 

straně druhé 

 porovná jednotlivé fáze utváření 

novodobého českého národa 

v souvislosti s národními hnutími 

vybraných evropských národů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam 

kolonií 

 

 

 

 

Průběžně v ročníku: 

 uvede konkrétní případy důležitostí 

a potřebnosti dějepisných poznatků 

 

 objasní souvislost mezi 

událostmi francouzské revoluce 

a napoleonských válek na jedné 

straně a rozbitím starých 

společenských struktur 

v Evropě na straně druhé 

 porovná jednotlivé fáze 

utváření novodobého českého 

národa v souvislosti 

s národními hnutími vybraných 

evropských národů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam 

kolonií 

 

 

 

 

Průběžně v ročníku: 

 uvede konkrétní případy 

důležitostí a potřebnosti 

dějepisných poznatků 

 Francouzská revoluce 

 doba Napoleona 

 rozšíření průmyslové revoluce 

 Klasicismus 

 Romantismus 

 Habsburská monarchie v 1. pol 

19. stol. 

 České národní obrození 

 Revoluční rok 1948 v Itálii, 

Německu, Francii a Rakousku 

 České národní hnutí 

 rozmach průmyslové revoluce 

 věda a kultura 

 sjednocení Itálie 

 sjednocení Německa 

 Carské Rusko 

 Občanská válka v USA 

 vznik Rakousko-Uherska 

 vývoj českých zemí 

 důsledky R-U vyrovnání 

 Kolonialismus 

 evropské bloky států 

 Rusko-japonská války 

 Ruská revoluce 1905 

 česká politika v R-U 

 svět v předvečer první světové 

války 



 

 uvede příklady zdrojů informací o 

minulosti, pojmenuje instituce, kde 

jsou tyto zdroje shromažďovány 

 orientuje se na časové ose a 

v historické mapě, řadí hlavní 

historické epochy 

v chronologickém sledu 

 uvede příklady zdrojů 

informací o minulosti, 

pojmenuje instituce, kde jsou 

tyto zdroje shromažďovány 

 orientuje se na časové ose a 

v historické mapě, řadí hlavní 

historické epochy 

v chronologickém sledu 


